
C^Nt)IDO =diES:B-A•jJBJTgrzL

A

a

Prefeitura de

e^NDIDO sALEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

DISPENSA DE LICITACAO N°

018/2021

TERMO DE DISPENSA DE

LICITACAO

i   a¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45.157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001-95



C4~o/D@ cAipEg`.uffi•.JLILirzL

A

a

Prefeitura de

e^NDIE]® sALEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

TERMO  DE  DISPENSA  DE  LICITACAO  N°  018/2021,  VINCULADO  AO  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  N°

055/2021

A  COMISSAO DE  LICITACAO,  no  uso de suas atribuig6es legais,

CONSIDERANDO que a  Prefeitura Munlclpal  de Candldo Sales  necessita  proceder a  Locagao de terreno

para o funcionamento do Aterro Municlpal,  pe9o que se firme contrato com a respectiva contratada, obedecendo

as  normas da  Lei  Federal  n° 8 666/93,  conforme especifica9ao da  Secretaria solicitante do objeto;

CONSIDERANDO   o   Parecer  emitido   pela  Assessoria  Juridica  desta   Prefeitura  que   recomendou   por

Dispensa  de  Licitagao;

CONSIDERAND0 que  a contratada atendeu as exigencia de qualiflcagao fiscal,  trabalhista e juridlca;

CONSIDERANDO   que   ha   disponibilidade   de   recursos   financeiros   para   arcar   com   os   custos   da

contrata?ao,  conforme informagao do contador deste  Municipio,

CONSIDERANDO,  o  Poder polltlco  local jamais  se eximlra de  prestar o servigo  publlco  a  sua  populagao,

prlncipio  constitucional  expresso,  portanto,  principio  que deve  ser obedecldo  por todas as  normas do  Estado,

inclusive  pela  Lei  n° 8.666/93;

CONSIDERANDO,    que  os  pregos  estao  dentro  do  praticado  no  mercado,  preenchem  as  condig6es  e

requlsitos  para  atender  ao  objeto  sollcitado,  cujo  contrato  devefa  ser  celebrado  com  observancia  das  regras

prevlstas da 8 666/93,  criou-se  lmedlatamente o  interesse coletivo primarlo vlsando o  lnteresse soclal.

Com   base   no   parecer  juridico   que   conclulu   que,   objetivando   cumprir   os   princlpios   da   legalidade,

moralldade e publlcidade, opinou pela Dispensa de Llcitagao por tratar-se de servico necessario ao atendimento

das  flnalidades  das  Secretarias  solicltantes,  por  essas  raz6es,  a  comlssao  cumpre  o  apontado  no  parecer

Jurl.dico,  usando  por  base  a  Lei  Federal  n°  8.666/93,  para  a  contratagao  com  o  Sr   NELSON  PEREIRA  DOS

SANTOS,  pessoa fisica,  portador da Carteira de ldentldade  n° 20 230 240-72,  expedlda pela SSP/BA e inscnto

no  CPF  sob  o  n°  108 687  715-20,  residente  e  domiclllado  na  Cidade  de  Candido  Sales/BA,  na  Rua  Juracy

Magalhaes,  n° 478,  Balrro  Centro,  CEP+  45.157-000,  com  urn valor de  R$  20.000,00  (vlnte  mH  reais)   Registre-

se e  Publique-se.

Candido Sales -BA,19 de Margo de 2021

Mjraildo  C de Sousa -Membro

Presidente

Ant6niopau,ljilva  Rocha -Membr

I/   a¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95



cfur>IDu ulE;€gJA•.a!®zL

®

a

Prefeitura de

e^NDlt.O SAL.Es-B^
GOVERN0  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

DISPENSA DE LICITACAO

No ol 8/2021

ATA/PARECER DA

COMISSAO

I-La¢aMois6sF6lixdosSan(os,274|Centro|CandidoSalesIBA|CEP,45,157-970|CNPJ:13.857.123/OOO1.9:I



cA~oroo sL;ip£'St.U6fi`ffi]BTgrz.

Ao Gabinete do Prefeito

Prefeitura de

e^NEIID® SALEs-BA
GOVERN0  PPESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

ATA/PARECER DA COMISSAO DO RESULTADO

DISPENSA DE  LICITACAO N° 018/2021

Reuniao  da  Comissao  de  Licitagao  da  Prefeitura  Municipal  de  Candido  Sales-Ba,  reunida  com  a

finalidade  especifica  de  instrugao  de  processo  de   DISPENSA  DE  LICITACAO,   com  base  na  Lei

Federal  n° 8.666/93

Com   base   na   Lel   Federal   n°   8666/93,   art.   24,   inciso   X,   soli.citamos   ao   Exm°   Sr.   Prefeito   o

rt           reconhecimento  da  sltuagao  de  DISPENSA  DE  LICITACAO,  motivado  pela  necessidade  apontada
pelas  unldades  solicitantes,  com  base  no  Parecer  da  Assessoria  Juridica  Municipal,  objetivando  a

Locagao de terreno para o funcionamento do Aterro Municipal,  contratando o Sr  NELSON PEREIRA

DOS  SANTOS,  pessoa  fisica,  portador da  Carteira  de  ldentidade  n° 20.230 240-72,  expedida  pela

SSP/BA  e  jnscrito  no  CPF  sob  o  n°  108.687.715-20,  residente  e  domiciliado  na  Cidade  de  Candido

Sales/BA,  na  Rua Juracy Magalhaes,  n° 478,  Bairro Centro,  CEP. 45.157-000,  com  urn valor total de

R$  20 000,00  (vlnte  mil  reals),  devendo,   pois,  ap6s  a  devida  homologagao  pelo  chefe  do  Poder

Executlvo,  do  nosso  parecer,   proceder  a  devida  publicagao  nos  meios  legais,  para  que  surta  os

efeitos desejados

Candido  Sales-Ba,19 de  Mar?o de 2021

a
Jesus  Li Presidente

'I,
Ant6niojlosilvaRocha-Membr

Exm°.  sro

Maurilio  Lemos  das Virgens

D  D  Prefeito Municipal  de Candido Sales

F  I d¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Cen(ro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP.  45,157-970  I  CNPJ:  13,857.123/0001.95



of~oi®o acip£St.u6fi•`aipTgrzL

A

a

Prefeitura de

eAIDIDo SAL.Es-B^
GOVERNO  PfiESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

DISPENSA DE LICITACAO

No 018/2021

DOCUMENTACAO DO

CONTRATADO

i   3¢a  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  C6ndido  Sales  .  BA  I  CEP,  45,157-970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95



a

a

20 , 230 . 240-72

NELSON    PEREIRA   DOS    SANTOS

MILITAO    PEREIRA   DOS    SANTOS

MARCELINA   DA    SILVA    NASCIMENT0

CANDIDO   SALES    BA

03-11-2010

06-04-1947

C.NAS.     CM   CANDIDO    SALES    BA    DS

QUARACU    LV   00009    FL   025    RT   0002778
108 . 687 . 715-20

=__2"g i ca- #-a-I



C72199300                     01/202„     01430    020108.2oo38ooooo

NELSON  PEREIRA  DOS  SANTOS

RU  JURAcy  MAGALHAES.  478
CANDIDOSALES             CENTRO                CEP-45157-000

YO9F177400

r``JJ  JURACY  MAGALHAES   478

?ANDIDO  SALES

a

941                            929                         32                      12/11A14/12               01/2r)21

CENTRO

=C::S        A€Lli                              12M3
`zL.LTi    .3=FE,I        A(S,\      CONTA(S)      11/202C

T_'=os     :=    ,VOP`,£j     -            CONTA\'S)      li/2020

RES-0001

-_='IDf:i,I-CIAL

j',T|,                  6     )`||N`MG                           6

-1111                    1,18                        4

1n                  9,37

=OTt\L    AGu.a.

I   i'T'AL     ESGOTO

®

1                 INIDADE

29,  90
4,72

16  ,   74

14/1 i             14/12/2020

52,81

51,36                            ,11`
JJ   ,    )I)

C,  ,   fl  0

52,72         L'L6°                                 o,6i
5,  350 2,82

I-ylsTE(M)   )EBITO(S)   EXEC  ANT-001   MES(ES)

12/2020

1 1 /2 02 0

10/2020

09/2020

08/2C)20

13/Oi/2021

-y-I-.------._aL--J
_-1-- ` ---- 1-_ ,

EcoNOM14EAGUA-uMAroRNEifiAOiive'`,\iuoD'uRHivrE

UM  MES  REPRESENT^  UM  ACRESclivlo  DE   IJ8v\  i,TPC\S

0010           OO1o             oolo

0043             0'J51               l`|C`r)1

0043            C'Of;1               L\043

nr)43           rjc5,                 'u,1i

0043              1,Of,,                \`cf  (,

;`E;iiFV;:i:£:8ERS:§l,:F:E:i:Efp;A::°6uP:,E€SFE=`;i:^\°DE
-    ( -,-.    i  i  `T) +A   ,`

0 0 1' i

12

1Z



MINISTERIO  DA  FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda  Nacional

®

A

CERTIDAO  NEGATIVA DE  DEBITOS  RELATIVOS AOS TRIBUTOS  FEDERAIS  E A DivIDA ATIVA
DA  UNIAO

Nome:  NELSON  PEREIRA DOS  SANTOS
CPF:  108.687.715-20

Ressalvado    o    dlreito    de     a     Fazenda     Nacional     cobrar    e     inscrever    quaisquer    dividas    de
responsabilidade  do  sujeito  passivo  acima  identificado  que  vierem  a  ser  apuradas,  e  certificado  que
nao  constam  pendencias  em  seu  nome,  relativas  a  cr6ditos  tributarios  admlnistrados  pela  Secretaria
da   Receita    Federal   do   Brasil    (RFB)   e   a   inscric;6es   em    Divida   Ativa   da   Uniao   (DAU)   junto   a

Procuradoria-Geral  da  Fazenda  Nacional  (PGFN).

Esta  certidao  se  refere  a   situagao  do  sujeito   passivo  no  ambito  da   RFB   e  da   PGFN   e  abrange
Inclusive  as  contribui¢6es  sociais  previstas  nas  alineas  'a'  a  'd'  do  paragrafo  unico  do  art.11  da  Lei  n°

8.212,  de  24  de julho  de  1991.

A  aceitagao  desta   certidao  esta   condicionada   a  verifica¢ao  de   sua   autenticidade   na   Internet,   nos

enderecos  <http.//rfb.gov.br>  ou  <http://www.pgfn.gov br>.

Certidao  emitida  gratuitamente  com  base  na  Portaria  Conjunta  RFB/PGFN  n°  1.751,  de  2/10/2014.

Emltida  as  19:41 :26  do  dia  22/02/2021   <hora  e  data  de  BrasHia>.

Valida  ate  21/08/2o21.

C6digo de controle da  certidao;  80ED.780E.CEFO.D863

Qualquer rasura  ou  emenda  invalidara  este documento.



„     GOVERNO DOESTADO DA BAHIA

:      SECRETARIA DA  FAZEr`'DA

rt

®

Emissao:  22/02/202119:42

Certidao Negativa de D6bitos Tributirios

(Emitida  para  os  efeitos  dos  arts.113  e  114  da  Lei  3.956  de  11  de  dezembro  de  1981  -C6digo
Tributario do  Estado  da  Bahia)

Certidao  N°   2o210758369

N C) M E

NEL`SON`  PERF,IRA  DOS  SANTOS

lNSCRICAO  ESTADUAL CPF

log.687.7 I s-20

Fica  certificado que  nao  constam,  ate  a  presente  data,  pendencias de  responsabilidade  da  pessoa fisica  ou `urldica  acinia
identlficada,  relativas  aos  trlbutos  administrados  por esta  Secretaria.

Esla  certldao  engloba  todos  os  seus  estabelecimen\os  quanto  a  inexistencia  de  d6bitc>s,  Inclusive  os  inscritos  na  Di'vida
^liva,  de  competencia  da  Procuradoria  Geral  do  Estado,  ressalvado  o direito  da  Fazenda  Pdblica  do  Estado  da  Bahia

cobrar quaisquer  debitos  que  vierem  a  ser apurados  posteriormente.

Emitida  em  22/02/2021,  conforme  Portaria  n° 918/99,  sendo  valida  por  60  dias,  contados  a  partir da  data  de  sua
emissao.

A AUTENTICIDADE  DESTE  DOCUMENTO  PODE  SER  COMPROVADA  NAS  INSPETORIAS

FAZENDARIAS  Ou  VIA INTERNET,  NO  ENDERECO  http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida  com  a  apresenla?ao  conjunta  do  cartao  original  de  inscri9ao  no  CPF  ou  no  CNPJ  da
Secrctaria  da  Receita  Federal  do  Ministerio  da  Fazenda

P.igma   1   LIL,   I Rl,I(`l,,I,dautl-g`,,,`,a.,I),



a

a

cERTIDao  NEGATlvA  DE   DEBITOs   TRABAI.HlsTAs

Nome:     NELSON    PEREIRA    L)OS    SANTOS

CPF:      108.687.715-20

CerLidao    n°:     6901560/2021
ExpediGao:     22/02/2021,     as    19:42:57

Valldade:    20/08/2021   -180    (cento   e   oiLenta)    dlas,    contados   da   data
de   sua   expediGao.

Certifica-se    que   NELSON   PEREIRA   DOS   SANTOS,     inscrito(a)     no   CPF    sob   o
n°      108.687.715-20,      NAO    CONSTA     do     Banco     Nacionai     de     Devedores
T raba lhi stas  .
Certidao   emlLlda    c,om   base   no   art.    642-A   da    Consolldagao   das    T,eis   do
'l`rabaLho,     acrescenLad()    pela    Lei    flo    12./140,     de    7    de    ju_Lho    de    2011,     c

na    ResoluGao    AdminisLratlva    n°     1470/2011    do    Tribunal     Superlor`    do
Trabalho,     de    24    de    agosto    de    2011.
Os    dados    constantes    desta    Certidao    sao    de    responsabilidade    dos
'l'ribunais     do     Trabalho     e     estao     atuali_zados     ate     2      (dois)      dl.as

ariteriores    a    data    da    sua    expedic`ao.
No   caso   de   pessoa   ]uridlca,    a   Certidao   atesta   a   empre3a   em   relac`ao
a   todos   os   seus   estabelecimentos,    agencias   ou   filiais.
A    aceitac:ao    desta    certidao    condiciona-se    a    verificac`ao    de    sua
autenticJdade    no    porta]     do    Tribunal    Superior    do    Trabalho    na
Internet      (http://www.tst.jus.br).
Certidao   elTi`itida   gratuitamente.

INFORMAGA0   IMPORTANTE
Do     Banco    Naclonai      de     Devedores     'ITraba]histas     constam    os     dados
nectT,Issarlos    a    idenllflcagao    das    pessoas    naturais    e    ]uricllcas
lnadimplentes   perante   a    JustlGa   do   Trabalho   quanto   as    obrlgag6es
estabelecidas    em   sen+i-.(=mGa    condenat6ria    Lransitada   em   julgado   ou   em
acordos    judiciais     l,rabalhistas,     inclusive    no    concerliente    aos
recolhimentos     previdenclarios,      a     honorarios,     a     custas,     a
emoLirmeril-_os    ou   a    recolhirr\enLos   determinados   em   lei,.    ou    decorrentes
de   execuGao    de    acordos    firmados   perarite    o   Minist€rio    Ptiblico    do
Trab,3lho    ou    Comissao    de    Conciliacao    Previa.



ci£~z>iz2c =;ii'£'3`UEfi

i,jdEdzjisigrz.

A

a

Prefeitura de

e^NDIDO s^LEs-BA
GOVERNO  PFiESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

ADJUDICACAO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITA9AO N° 018/2021

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales -  Bahia,  atraves  da  Comissao  de  Licitaeao,  no  uso  de  suas

atribuig6es  legais,  e  tendo  em  vista  que  foram  cumpridas  todas  as  formalidades  na  Lei  Federal  n°

8 666/93,  art.  24,  ante a  Licitagao na Modalidade  DISPENSA DE  LICITAeAO n° 018/2021  -Locacao

de  terreno  para  o  funcionamento  do  Aterro  Municipal  e  atentando  ao julgamento  da  Comissao  de

Licitagao,   ADJUDICA   o   objeto   deste   processo   licitat6rio   para   o   Sr.   NELSON   PEREIRA   DOS

SANTOS,  pessoa fisica,  portador da Carteira de ldentidade n° 20.230.240-72, expedida pela SSP/BA

e  inscrito  no CPF sob o n°  108.687.715-20,  residente e domjciliado na Cidade de Candido Sales/BA,

na  Rua  Juracy Magalhaes,  n° 478,  Bairro  Centro,  CEP:  45.157-000. Vigencia  31/12/2021.

Valor global  do Objeto Adjudicado e de  R$ 20.000,00  (vinte  mil  reais).

Candido  Sales -BA,19 de  Mareo de 2021

L    afa  Mois6s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP]  45.157.970  I  CNPJ:  13,857.123/0001.95



c:haDit>c,s^[Ety3u~'Ei•JEzlil+, Prefeitura de

e^NDIDO SAL.Es-BA
GOVERN0  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

RATIFICACAO  DO ATO  FORMAL DISPENSA DE  LICITACAO  N° 018/2021

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales,  no  uso  da  competencia  que  lhe  outorga  a  Lei  Federal  n°

8 666/93,  art   24,  inciso X,  no  parecer da  Comissao  Permanente  de  Ljcitagao  e  no  Parecer Juridico

emitido pela Assessoria Juridica Municipal,  vein formalizar a RATIFICACAO DO ATO DE DISPENSA

DO  PROCEDIMENTO  LICITAT6RIO,  para a  contratagao direta  com  o Sr.  NELSON  PEREIRA  DOS

SANTOS,  pessoa fisica,  portador da Carteira de ldentjdade n° 20.230.240-72,  expedi.da pela SSP/BA

e  lnscrito  no CPF sob o n°  108.687.715-20,  residente e domiciliado  na  Cidade de Candido Sales/BA,

na  Rua  Juracy Magalhaes,  n° 478,  Bairro Centro,  CEP..  45.157-000.

a          Objeto.  Locagao de terreno  para  o funcionamento doAterro Municipal.  Ratiflcado  na data de  19 de

Margo  de  2021.

A Comissao Permanente de Licitagao, atrav6s de seu Presidente, devera tomar as medjdas cabiveis,

tendo em  vista o valor total de  R$ 20.000,00  (vinte  mil  reais).

Publique-se  no local  de costume.  Celebre-se o respectivo contrato,  que sera  regido obedecendo as

formalidades  de  direito  ptlblico,  na  forma  do  art.  61  e  62  da  lei  8.666/93,  cuja  minuta  foi  aprovada

pela  Procuradoria  Juridica.

a Candido Sales -BA,19 de Margo de 2021

L` 'a¢a  Mois6s  F6lix dos  Santos,  274  I  Centre  I  Candjdo  Sales  .  BA  I  CEP,  45.157.970  I  CNPJ:  13,857.123/0001195



cArolr, a =±Eg:rfA•JJZJtzil+a

f\

a

Prefeitura de

e^NEiiD® siiLEs-BA
GOVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

HOMOLOGAeAO DA DispENSA DE LlciTACAO NO 018/202i

0  Prefeito  Municipal  de  Candido  Sales -  Bahia,  no  uso  de suas atribuig6es  legais,  e tendo em  vista

que  foram  cumpridas  todas  as  formalidades  da  Lei  Federal  n°  8.666/93,  art   24,  ante  a  DISPENSA

DE  LICITA9AO n° 018/2021  -Objeto:  Locagao de terreno para o funcionamento do Aterro Municipal,

contratando   o   Sr.   NELSON   PEREIRA   DOS   SANTOS,   pessoa   flsica,   portador  da   Carteira   de

ldentidade  n°  20 230.240-72,   expedida  pela  SSP/BA  e  inscrito  no  CPF  sob  o  n°  108.687 715-20,

residente  e  domiciliado  na  Cidade  de  Candido  Sales/BA,  na  Rua  Juracy  Magalhaes,  n° 478,  Bairro

Centro,   CEP.   45.157-000,   HOMOLOGA  o   processo  de   licitagao   na   modalidade   DISPENSA   DE

LICITACAO,  na data  de  19 de  Margo de 2021.

A Comissao Permanente de Licitagao, atraves de seu Presidente, devera tomar as medidas cabiveis,

tendo em  vista  o Valor Global de:  R$ 20 000,00  (vinte  mil  reais)

Candido Sales -BA,19 de  Mareo de 2021

i   8¢a  Mois6s  F6lix dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45.157.970  I  CNPJ:  13,857,123/0001-9ri



e^NDiD¢ siE§Bi

`REJPTgrz»

A

Procuradoria Juridica

a

Prefeitura de

e^NDIDO sALEs-B^
COVERNO  PRESENTE,  GESTAO  EFICIENTE

Encaminhe~se  a   Procuradoria   Juridica   para   a   elaboragao  do   instrumento  contratual,

conforme  os  termos  do  parecer  da  Comissao  Permanente  de  Licita?ao  contido  nestes

autos,  convocando-se o licitante para assinatura do instrumento.

Gabinete do  Prefeito,  19 de  Margo de 2021

Atenciosamente,

-,,-              Jlf  -

/

i    a¢a  Mois€s  F6lix  dos  Santos,  274  I  Centro  I  Candido  Sales  -BA  I  CEP,  45.157.970  I  CNPJ:  13,857,123/0001.95


